VERS. 172. *Pronuntiat lingua mea eloquia tua*. Assidue ea loquatur, ita ut semper eadem, aut mediter, aut alios doceam, et nulli rei alii vacem.

*Quia omnia mandata tua justitia*. Hoc est, rectitudo, seu directio ; mandata, inquam, tua humanam vitam moderantia. Hujusmodi autem sermone superius etiam usus est, dicens *Judicia, testimonia tua*.

VERS. 173. *Fiat manns tua, ut salvet me, quia mandata tua elegi*. Adveniat, ut salvet me. Hujusmodi illud est, quod alibi legimus : *Esto mihi in Deum protectorem* 46.

VERS. 174. *Concupivi salutare tuum, Domine, et lex tua meditatio mea est*. Salutem eam concupivi, quæ a te est, et non humanum aliquid auxilium : atque ideo lex tua meditatio mea est, ut per eam ab inimicorum insidiis n.e eripias. Possunt hæc etiam intelligi dicta esse de Salvatoris nostri incarnatione, quæ quoddam mundi salutare a Deo missum merito appellatur (*Natus est enim, inquit, nobis hodie Salvator* 47), quod salutare, Propheta noster videre optabat : quemadmodum alibi diximus. Unde merito subdit : sæpnumero loquitur salutari : tametsi adumbrate

VERS. 175. *Vivet anima mea, et laudabit te, et judicia tua adjuvabunt me*. Vivet anima mea veram vitam, quando qui bona fecerunt, ibunt in vitam æternam ; et laudabit te tunc sublimius et perfectius. Et *judicia tua legalia adjuvabunt me*, quia ea servavi, et non mediocre mihi fiduciam præstabunt. Quædam vero exemplaria habent optantis in modum : *Vivat et adjuvent*, ita ut precetur Propheta vivere vitam ex virtute, quæ proprie vita est : et adjuvari ad hoc a lege, quæ dirigat eum et moderetur, ut prædictum est.

VERS. 176. *Erravi sicut ovis perdita : quære servum tuum, quia mandata tua non sum oblivis*. Erravi, non deperdita aut relicta via mandatorum

46 Psal. xxx, 3. 47 Luc. II, 11

tuorum, sed erravi in montibus, errandus illic degens, huc atque illuc pertransiens, dum persecutionem sustineo. Quære igitur me, et iterum ad priorem habitationem reducito, persecutores meus compescens, quia mandata tua non neglexi. Vel sermo est ex novi populi persona : Erravi, inquit, quasi ovis perdita per rectam religionis semitam non ambulans, sed per obliquas quasdam atque ambiguas vias, quæ ad perditionem ferunt. Quære servum tuum : *Omnia enim, inquit, serviunt tibi.* Quære cum igitur tu, o pastor bone, qui juxta evangelicam deperditæ ovis parabolam, animam posuisti pro ovibus tuis, et me perditam ovem ad ovile tuum congrega. Verum quod sequitur, adversari videtur huic sensui. Neque enim oblivisci dicitur mandatorum Dei is qui nondum ea didicit, sed qui ea olim edoctus est, nisi quis fortasse tempus hoc in loco positum esse dicat pro tempore : Non sum oblitus, hoc est, Non obliviscar.

*Canticum ascensuum.*

PSALMUS CXIX.

Quindecim hæc cantica eamdem prorsus inscriptionem habent, videlicet *Canticum ascensuum* vel juxta alium interpretem, *Canticum ascensionis*. Hujusmodi autem inscriptionem sortita sunt, quia captivos in Babylone Judæos ascensuros esse prædicunt in Jerusalem. Continent namque hujusmodi materiam, et tradunt quomodo illi tunc in captivitate constituti, Deum rogaverint, ac tandem ab eo exauditi, suam patriam receperint. Et incipiunt quidem a clamore atque a precibus, quas ad Deum fundebant, cum ea calamitate premerentur : finem vero habent qui ad illud tempus pertinet, quo integre in patriam restituti fuerunt. Et hoc quidem secundum historiam. Juxta anagogen vero, hujusmodi inscriptionem habent hæc cantica, quia inter cæteros psalmos hujusmodi præcipue, Dei populum a Babylone, hoc est, a sæculi hujus confusione, ubi in passionum atque in affectuum servitute captivus detinebatur, ad supernam deducunt Jerusalem. Quicumque enim legerit atque intellexerit, quanto antiquus ille populus terrestris Jerusalem teneretur desiderio, et quomodo lamentabatur, et quales ad Deum emittebat voces, quænam etiam diceret verba, cum illuc reduceretur, atque ea denique omnia, quæ in his canticis continentur : ardentior pro-

**VERS. 1.** *Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudivit me.* In captivitatis scilicet calamitate, quam in Babylone sustinui. Clamorem autem non oris intelligit, sed animæ valde dolentis, et contritæ, atque ad solum Deum intentæ, qui solus eripere hominem potest a periculis. Hujusmodi tenim animæ clamorem statim exaudit Deus. Verba autem hæc ex fidelium etiam persona dicta esse possunt.

**VER. 2.** *Domine, eripe animam meam a labiis iniustus, et a lingua dolosa.* Hoc est, quod a Deo petit cum clamaret. Vel hoc una cum aliis, quæ inferius postulasse cum videbimus. Per labia au-

Α τολῶν σου, ἀλλ' ἐν τοῖς ὕρσι διαιρούμενος, καὶ τῇ κάκεισε μεταβαίνων, ἐν τῷ καταδιώκεσθαι. Ζήτησόν με, καὶ ἐπανάγαγε εἰς τὴν προτέραν κατοικίαν, φημύσας τοὺς καταδιώκοντας, ὅτι οὐκ ἠμέλησα τῶν ἐντολῶν σου. Ἡ καὶ προσώπῳ τοῦ νέου λαοῦ ποιῆται τὸν λόγον Ἐπιλανθήθην ὡς πρῶτον ἀπολωλὼς, μὴ τὴν ὁρθὴν τρίβον τῆς εὐσεβείας βαδίζων, ἀλλὰ σκολιάς τινὰς καὶ πολυσχιθεῖς καὶ φερούσας εἰς θάνατον ἐμαυτῷ τέμνοντες. Ζήτησον τὸν δούλόν σου. *Τὰ σύμπαντα γὰρ, φησί, δοῦλα σά.* Ζήτησον, ὁ ποιμὴν ὁ καλὸς, ὁ τιθεὶς τὴν ψυχὴν ὑπὲρ τῶν προβάτων, κατὰ τὴν ἐν Εὐαγγελίῳ παραβολὴν τοῦ ἀπολωλὸτος προβάτου, καὶ συνάγαγε εἰς τὴν μάνδραν σου. Τὸ δὲ ἐξῆς ἀντιλέγειν δοκεῖ. Ἐπιλανθάνεται γὰρ οὐχ ὁ μὴπω μαθὼν τὰς ἐντολάς, ἀλλ' ὁ πάλοι ταύτας μεμαθηκώς, εἰ μὴ τις ἀντιχρονικῶς ἐρμηνεύῃ τὰ ῥητά. Οὐκ ἐπελαθόμεν, ἀντι τοῦ, οὐκ ἐπιλήσεται.